
 

令和 3年 10月４日 

第２７回 

「気になる子どものケースカンファレンス」のご案内 
 

 

 ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げま

す。さて、震災から 10 年が経過し、子どもたちを取り巻く様々な状況も変化してきました。しか

し教育保育の現場では、震災直後から引き続き色々な問題を抱えた子どもやその保護者への対応に

苦慮しているとお聞きしています。そこで、それぞれの現場での悩みを共有し、解決策を探るため

の場が必要と思い、下記のようなカンファレンスを立案しました。実際にケースを抱えてお困りに

なられていたり、または御興味をお持ちの先生方、関係者の方々がいらっしゃいましたら、ご参加

頂ければとご案内申しあげます。 

 

記 

 

１ 趣旨・目的 

学校、幼稚園、保育所等の教育保育の現場で抱えている“気になる子ども”に関する問題点

を提示・共有し、参加者で問題解決の糸口を探る。併せて、参加者のスキルアップが図られ

ることを目的とする。 

 

２ カンファレンスの概要 

（１）日時 令和 3年 11月 4日（木） 午後 6時 30分～8時 30分頃 

（２）場所 医療法人仁寿会菊池医院 2階きつつきスクエア 

（〒963-8871 福島県郡山市本町 1丁目 13−17） 

（３）内容 

   ●ケースの提示（2～3ケース） 

   ●参加者間での質疑応答 

   ●コメンテーターからの助言 

   ※後日、カンファレンス内容について、関係者専用の WEB上に掲載を予定しています。 

 

３ 対象 

   市内の学校、幼稚園、保育所教職員 

 

４ コメンテーター 

 渡邉久子（元慶應義塾大学病院小児科・医師）、 

成井香苗（特定非営利活動法人ハートフルハート未来を育む会・臨床心理士）、 

 

５ 参加費、費用 

   なし 

 

６ 主催 

   気になる子どものケースカンファレンス実行委員会 

（医療法人仁寿会菊池医院 菊池信太郎、じんキッズクリニック 酒井信子） 

 

 



７ 共催 

   特定非営利活動法人ハートフルハート未来を育む会 

 

８ 後援 

   郡山市教育委員会、郡山市私立幼稚園協会、郡山市認可保育所長会 

 郡山市こども部こども育成課、郡山医師会 

 

今後の日程およびケース内容提示  

 

回 日時 ケース１ ケース２ 
コメン 

テーター 
会場 

24 
5月 6日 

（木） 

女の子になりたい 

６歳男児例 

半年遅れの女の子～ 

これでいいのかな 

渡邉久子 

成井香苗 

菊池医院 

2階きつつき 

スクエア 

25 
7月 1日 

（木） 

僕だけを見てほしい 

2歳男児  
渡邉久子 

成井香苗 

菊池医院 

2階きつつき  

スクエア 

26 
9月 2日 

（木） 

母子相互依存がある生徒

の対応  
渡邉久子 

成井香苗 

菊池医院 

2階きつつき 

スクエア 

27 
11月 4日 

（木） 募集中 募集中 
渡邉久子 

成井香苗 

菊池医院 

2階きつつき 

スクエア 

28 
1月 日 

（木） 

 

 

 

 

渡邉久子 

成井香苗 

菊池医院 

2階きつつき 

スクエア 

29 

 

3月 日 

（木）   
渡邉久子 

成井香苗 

菊池医院 

2階きつつき 

スクエア 

９ 申込方法 

 同封の参加申込書に記入の上、FAXいただければ幸いです。 

 ※コロナウィルス対策として ZOOM での参加もできます。ZOOM 参加の場合はあらかじめ、下記の

アドレスに参加をお知らせ下さい。頂戴しましたメールに ZOOM招待を送らせていただきます。 

 

※ 個人情報保護の観点から、対象者は原則、保育所、幼稚園、学校関係者としています。 

上記以外で参加ご希望の方は、申込用紙に必ず紹介元をご記入ください。 

  

※ ケース募集中です。詳しくは下記のメール又は FAXにてご連絡ください。 

以上 

※お問い合わせ先、参加のお申し込み 

  〒963-8871 郡山市本町 1-13-17  TEL：024-932-0154  FAX：024-932-0245 

 Mail：childcare.koriyama@gmail.com   医療法人仁寿会 菊池医院 菊池信太郎 

mailto:childcare.koriyama@gmail.com

